Nous avons reproduit ~~ailleurs~~ (voir ~~l'ordre~~, pag. 64), dans les Canons et Directions 6 et 7, ce que le synode du Mont-Liban prescrit, concernant la consécration de l'huile des infirmes par un simple prêtre. ~~et les~~  
~~Sauf le Cod.~~  
~~à l'exception des~~ Codd. XIV et XV, les manuscrits ne semblent pas réservé cette consécration à l'évêque. Quoiqu'il en soit, nous donnons ici les prières de cette consécration, pour l'unique cas prévu par le synode.

Ces prières sont accompagnées d'un office dans le Cod. XIV; elles n'en ont pas dans le Cod. XV. Nous les donnons ici sans office, ce dernier devant être réservé à la consécration solennelle faite par le patriarche ou l'évêque le Jeudi-Saint.

La première Oraison: ~~Domine~~ Domine Deus, qui suarum miserationum multitudine, se trouve dans les Codd. XXVI et XXVII, à la

fin de l'Office de la Lampe. Elle est aussi dans le Cod. XIV et XV:  
 1/ à la fin de la 1re station de l'Officē de la Lampe, 2/ à la consecration de l'Huile des Infirmes, 3/ et à celle de l'Huile des catéchumènes.

La secrète: "tu es solus" se retrouve dans le plus ancien de nos MSS, le Cod. LXVI; elle est aussi dans le Cod. LXVII et aux trois endroits précités des Cod. XIV et XV, dans le Cod. LXXIX traduit par Denzinger, *Actus Orientalium, tom. I, pag. 351*, et dans le Cod. LXIII, à la consecration de l'huile des Catéchumènes.

Cette prière présente de multiples variantes; certains manuscrits portent, à son endroit, des ratures et des corrections diverses. Nous avons adopté celle quelle la version du Cod. LXVI, le plus ancien.

Voici, avec les variantes, les deux phrases le plus torturées: "Et revelata est splendor (1) ejus in vultu Moysis et (2) oleum consecrationis porrexit fratre suo (3). Et (4) debilitata sunt sacramenta et figurae illiae antiquae, quae (5) per ortum Filii tui (6) confirmata sunt (7)".

(1) splendor vultus ~~Moysis~~ Moysis: XIV, 2 et XV, 1, corrigé.

(2) qui oleum: XIV, 3 et XV, 1, corrigé; et oleo consecrationis quod porrexit: XIV, 2.

(3) errauit super iraures suos: LXIX; le traducteur aurait-il mal lu le pluriel au lieu du singulier? La version du LXVI pourrait être lue aussi au pluriel; le Cod. XV, 2, met les accents du singulier.

(4) Et quoniam sibi debilitata sunt: XIV, 1, 2, 3, corrigés et XV, 3; Et quoniam illis debilitatum est sacramentum, symbolum....confirmata sunt (sic): LXIII; Et ~~collecta~~<sup>exulta</sup> sunt....nobis missa sunt, (sic): XV, 1, 2, corrigés. - (5) quae: deficit in XIV, 1, 2, 3, XV, 3, et LXIII. - (6) dilecti Filii tui: XIV, 1, 2, 3 et XV, 1. - (7) confirmatum est (sic): XIV, 3 et XV, 1, avant la correction.